
Cod E C L I 
DOSAR NR.1277/98/2024 

R O M Â N I A 
T R I B U N A L U L IALOMIŢA - SECŢIA CIVILĂ 

ÎNCHEIERE 
Şedinţa din camera de consiliu din data de 22.10.2024 

Completul constituit din: 
PREŞEDINTE - A L E C X A N D R U P E T R O N E L - I U L I A N 

G R E F I E R - SMEIANU A L I N A 

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petentul CONSILIUL JUDEŢEAN IALOMIŢA, 
având ca obiect validare mandat consilier - validare supleanţi. 

La apelul nominal făcut în şedinţa din camera de consiliu a lipsit petentul. 
Procedura de citare este legal îndeplinită prezenta fiind fără citarea părţilor. 
S-a făcut referatul cauzei de către grefier cu privire la obiectul acesteia, stadiul procesual, 

modul de îndeplinire a procedurii de citare, după care; 
Instanţa, în raport de înscrisurile aflate la dosar, reţine cauza în pronunţare. 
După deliberare, 

INSTANŢA, 

Deliberând asupra cererii de validare mandat consilier - validare supleanţi, constată 
următoarele: 

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Ialomiţa sub nr. 1277/98/2024, petentul 
CONSILIUL JUDEŢEAN IALOMIŢA, a solicitat validarea mandatelor pentru următorii consilieri 
judeţeni declaraţi supleanţi: 

I . din partea Partidului Social Democrat: 
LORIN CRISTIAN, cu domiciliul în oraşul , Judeţul Ialomiţa, 
având CNP , posesor al I seria  nr. , eliberat de 

SPCLEP Urziceni; 
I I . din partea Partidului Naţional Liberal: 
1. GHEORGHE STELICĂ, cu domiciliul î , Judeţul Ialomiţa, 

l, având CNP , posesor al  seria nr. , eliberat de 
SPCLEP Slobozia. 

In motivarea cererii, a arătat că prin încheierea Tribunalului Ialomiţa, pronunţată în dosarul 
nr.l207/98/2024, au fost validate/invalidate mandatele de consilieri judeţeni aleşi la scrutinul din 
09.06.2024. 

Având în vedere îndeplinirea condiţiilor legale, solicită validarea mandatelor consilierilor 
judeţeni declaraţi supleanţi. 

In drept, invocă dispoziţiile art.172 coroborat cu art.119 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

In dovedire, a depus înscrisuri, respectiv: 
a) actul de identitate în copie; 
b) cazierul judiciar; 
c) dovada privind calitatea de membru al partidului, pe a cărei listă a fost ales; 
d) dovada depunerii raportului detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale; 
e) declaraţie că nu a renunţat la mandat; 
f) extras din Monitorul Oficial al României nr.697/18.07.2024 în care este inclus Raportul 

detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale, conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 
privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale, cu ocazia alegerii 

1 



autorităţilor administraţiei publice locale din 09 iunie 2024, respectiv Partidul Social Democrat -
filiala Ialomiţa şi Partidul Naţional Liberal — filiala Ialomiţa. 

Analizând cererea de validare mandat consilier - validare supleanţi, instanţa reţine 
următoarele: 

Prin încheierea Tribunalului Ialomiţa, pronunţată în dosarul nr.l207/98/2024, au fost validate 
mandatele de consilieri judeţeni aleşi la scrutinul din 09.06.2024 şi invalidate mandatele a doi 
consilieri judeţeni declaraţi aleşi, ca urmare a renunţării la mandat, înainte de validare. 

Faţă de această situaţie, urmează a admite, cererea formulată de petentul Consiliul Judeţean 
Ialomiţa, cu sediul în Slobozia, Bd. Chimiei, nr. 21, judeţul Ialomiţa şi a dispune validarea 
mandatelor următorilor consilieri judeţeni (din cei supleanţi): 

Din partea partidului Social Democrat: 
Dumitru Florin Cristian, cu domiciliul în Oraşul , jud. Ialomiţa,  

, CNP , posesor al C I seria  nr. , eliberat de SPCLEP Urziceni. 
Din partea Partidului Naţional Liberal: 
Gheorghe Stelică, cu domiciliul în , jud. Ialomiţa, 

 , având CNP , posesor al C I seria  nr. , eliberat de SPCLEP Slobozia. 
Văzând şi dispoziţiile art. 114 alin. 6 din O.U.G. nr. 57/2019, 

Admite, cererea formulată de petentul Consiliul Judeţean Ialomiţa, cu sediul în Slobozia, Bd. 
Chimiei, nr. 21, judeţul Ialomiţa. 

Dispune validarea mandatelor următorilor consilieri judeţeni: 
Din partea partidului Social Democrat: 
Dumitru Florin Cristian, cu domiciliul în Oraşul , jud. Ialomiţa,  

, CNP , posesor al C I seria  nr. , eliberat de SPCLEP Urziceni. 
Din partea Partidului Naţional Liberal: 
Gheorghe Stelică, cu domiciliul în S , jud. Ialomiţa, s , 

 , având CNP , posesor al C I seria  nr. , eliberat de SPCLEP Slobozia. 
Prezenta încheiere, se va comunica de îndată Prefectului jud. Ialomiţa şi Secretarului General al 

Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
Cu apel în termen de 3 zile de la comunicare. 
Cererea de apel se depune la Tribunalul Ialomiţa. 
Pronunţată azi, 22.10.2024, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor, prin mijlocirea grefei 

PENTRU A C E S T E M O T I V E , 
ÎN N U M E L E L E G I I 

HOTĂRĂŞTE: 

instanţei. 

PREŞEDINTE 
Judecător Alecxandru Petronel-Iulian 

Red. / thnrd. jud.A.P.I./22.10.2024 
7 ex./22.10.2024 /com.5 ex./22.10.2024 

2 


